TITULUS VIGESIMUS PRIMUS,
DE FIDEJUSSORIBUS.

Dig. Lib. 46. Tit. 2. C. Lib. 8. Tit. 41. Nov. 4.

Continuatio, & argumentum tituli.

Oelligatur quisque aut proprio nomine, five principali, aut nomine alieno, five accessori, dum feliciter pro alieno debito se ita obtingit. Eorum, qui sic obligantur, tres sunt species, mandatores, pecunie constitute rei, fidejurores. Mandator est, cuius mandatu quis pecuniam credit certa persona, & *ius tuum tantum 6. inf. de mard.* Pecunie constitute reis, qui pecuniam debitam le solutum continunt nudo pacto, & *de confit. 9. inf. de actione.* Fidejuro, qui quod alias debet, fide sua effe jubet, interposita stipulatio. Conjunctione tamen, in l. ult. C. de cons. pecun. & Nov. 42, argue in pleniora edende jure habentur. Hoc loco agitur de fidejuroibus: qui titulis tractationi de verborum obligationibus idea subiicitur, quia fidejurores extra verba & stipulationem non constituantur, l. 5. s. 2. de verb. ob. l. *Blantius.* 12. C. hoc sit. Indicatur hi primum obligationis fidejurores finis, deinde objectum, docteque, quibus obligationibus fidejuro adhiberi possit, & porro permisit, quatenus obligetur, quaque forma constitutur.

Pro eo, qui promittit, solent alii obligari] Intellige eo, qui promittit, eodemque reo principali manente obligato: aliqui & exprimunt per alias obligari recte dicunt, qui novandum alienum obligationem in le translati; qui ramen fidejuro non est, ut mos probatur. Et igitur cum fidejuro ita per alio obligatur, ut nihilominus ille aliis obligatus maneat, ex eo intelligimus, obligationem fidejurores, esse accessionem quandam alterius obligationis. Unde est, quod nodri tamen per ipsum loquuntur, ut dicant, fidejurorem accederet. Quod autem iuramentum ait, *pro eo, qui promittit,* exempli causa dictum est: nam contat, fidejurores omnium obligationis accedere posse.

Qui fidejurores appetuntur] A jussione & fide, ut appareat ex formulis, quas pallium legimus. Dicuntur & ad promissores, l. 5. s. 2. de verb. ob. l. in omnibus. 43. de foliis. l. si verò 64. c. 4. foli. mar. quia feliciter ad id, quod alias debet, accedentes idem promittunt. Expressimmo nem cum dicantur, fidejurores non habit, quia idem cum alio non promittunt, nec obligatione aliena accedunt; sed exprimuntne fit novato. Nam expressimmo & expressimmo in uero juris est dici-

TEXTUS.

Cur accipiuntur.

Pro eo, qui promittit, solent alii obligari, qui fidejussores appellantur: quos homines accipere solent, dum curant, ut diligentius sibi cautum sit.

NOTE A

Solent alii obligari [A]ccesoriis videlicet, seu reo
principalis manente obligato: quod est is, cuius
cum mandato pecunia creditur certe persone,
§. 6. *de mada.* item qui pecuniam debitam se
solutorum constituit nudo pacto, §. 9. *inf. de*
az. & maximè qui, quod aliud debet, fide sue
esse iubet, interpolata stipulatio, de quibus
foliis hic agitur: conjugatur l. ult. C. ne consi-
per.

COMMENTARIUS.

- 2** Fideiussoris obligationem esse accessionem principatis.
2 Fideiussor idem qui & ad promissor, expressimor alius.
2 Sponsores, padres, uncles,

Cum de Thales loquens, sic sit. Spender quis nos, nostra qua præf., utrat, Iudicat Scaliger apud Varroem, & d. ling. sive legendum existimat: itaque præs qui a magistris interrogatos in publicum a præf.; a quo, & cum responderet dictus præs. Valde autem dicti sunt, auctore Varrone d. loc. qui pro aliis radiorum promovit. **S**ed ipse Varrone judicio aliquem intendit: Et si hæc Antonio, vadet appellata, qui dabatur in rebus criminalibus; prædes, qui in causis civilibus. Sit enim illæ in monosyllabis. **M**yl. 12.

Quis subit in scenam capitali iudicio?

Quid si lis fuerit nummaria, quis dabitur? PRAS.

Sed tamen quicunque pro altero vadimonium
promittet etiam in re pecuniaria vadem ap-
pellatus conatur. Vid. Hering. de fiduciis cap. 3.
43. & ex iuris claris. Salmo. lib. mod. 1. uisus &c. 16.
Ut diligenter fibi causum sit fiducie &
pignora ipsionum fideique sunt vincula &
firmamenta. l. i. in fin. de sup. leg. Senec. de ba-
ns. 7. 14.

TEXTUS.

In quibus obligationibus.

In omnibus autem obligatio ibus adsumi possunt, id est, five re, five verbis, five litteris, five confusione contradictione. Aut nec illud quidem interest, utrum civilis an naturalis sit obligatio, cui adiudicetur fidejussione: adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, five extraneus sit, qui fidejussione a servo accipiat, five ipsi dominus in id, quod sibi naturaliter debetur.

NOTE.

In omnibus obligationibus;] 1. l. 1. l. 2. l. 8. §. 1.
1. l. 9. §. 3. b. t. *cum vel obligatio ex delicto oritur*
*d. 1. 8. l. 1. 5. 6. 7. 8. ut. l. 7. 9. §. ut. eod. *utique si**agitur civiliter; nam si criminaliter agatur ad*
coercitionem corporalem, fidejussionis iniurias est;
arg. l. 13. as. leg. l. 1. 22. de pen. Texus
autein in l. 1. cum seqq. de cib. reor. accipiendo
de fiduciis/foris, qui caveant de reo sifendo,
*non cui poenam implicant delicti.**

An naturalis] l. 6. in fin. l. 7. l. 16. §. 3. b. t.
ut ut arctius hoc casu astringatur fidejussor;
quam reus. add. Theoph.

COMMENTARIUS.

- 1** *Residuissorem pro omni obligatione ex contractu recte intervenire, excepta causa domi.*
 - 2** *Item pro obligatione ex delicto, quando civiliter agatur.*
 - 3** *Quatenus in criminalibus recipiat fidejussionem?*
 - 4** *Pro qua obligatio naturalis interveniens obligatur?*
 - 5** *Quia si obligatio sit merita civitatis?*

reponi potest. *Nimirum aquam omnino est; fidejussioni eius, quod pro re loquitur, compone et suam actionem mandari dari, ne cui officium suum fit damnum; at posse corporalis nulla est refutatio, & quid proderit fidejussioni, resum eamdem ponam potes tibi? Pótemmo nemo contrafendo hec ad pesnam corporalem obligare potest; aquam, meghabrum, sicut: — *qui* *in* *quibus**

l. qui per exceptionem, 40. de cond. ind. l. 3. s. 1. p. 1. *consp. conf. l. 14. de compens. frustra pro fiducia intervenire videat, fac. l. 3. quis 37. huius istius, aut certe si fidejussioni summo jure tenet, qui fides sumo interpoluit, convenit eadem exceptione, quo reo principaliter competit, creditio, & non obstat, ut p. 1. s. 1. d. ex parte Bart. in l. 1. num. 3. hoc rit. pof. class. hic.*

quoniam membrorum iugum. *Adm.* neque justitiae ratio patitur, eum, qui non deliquerit neam hujusmodi luitinare, *l. facinus 12. de pa.* Alio vera queratio est, utrum reus criminis non uisque adeo acutus, qui nondus convictus est, neque fati evidentiibus indicis urget, perfona alias honesta, in carcere protinus conjectuus sit, ut ex vinculis cauam dicat, an fidejussiones hic recipi possint nisi qui pecuniam delicti suscipiant, sed qui causae de re sintendo, ut in molestantia carceris intermixtus effugit? Placet autem hoc casu fidejussionibus committi posse, si ne cum non fuerint, certa pecuniam multitudinem, quanto scilicet vel cautione vel decreto magistratus comprehendent, et, aut ex confunditudine inferri solet; alioquin

magistratus arbitribatur. Quod si dolo fideijussum
magistratū fiat, ne reus exhibeat, graviori animad-
vensione extra ordinem coerceri possunt. In
quam sententiam fuit textus in l. 1. l. 2. l. 3. &
de cust. & exhib. reor. l. 6. §. 3. l. 2. C. de appell.
Porro non tantum obligationi civili, sed etiam
naturali fidejussori adhibitori potest, hoc textu. l. 6
in pl. l. 7. l. 16. & 3. hoc. lxx. licet hoc calu actius &
foris adstringatur fidejussori, quam res principi-
palis. Ceterum hoc ita, si naturalis obligatio
etiam vim aliquam jure civili habet; nam si ex
earum genere fitque juris civilis auxilio penitus
desistuntur, nec fidejussor in eam accipi potest;
veluti si pro eo, quod prodigus promittit, fidejus-
sor interveniens, l. 2. de ob. xlvi. Neque obstat,
quod Marcellus scribit, cum qui pro prodigo fi-
Utrum civilis? Non civilis nuda, sed mixta
qua actionem efficaciter producit, qua in
juris civilis & ab solute quoque obligatio voca-
tur. Idem autem hoc traditur apud Julianum
l. 16. §. hoc. tte.
Pro sero quoque obligatorum? Servi ex contrac-
tibus naturaliter tantum obligantur, l. 14. de
ob. & ad. As ita obligantur non modo extranei
fieri etiam dominum, ut hoc loce docet Justinianus
sunt; potestisque dominus in id, quo fabi na-
turaliter debetur, fidejussorum a servo acceptare
l. s. & reo 70. §. 3. cod. quamvis ex contrario
pro eo, quod dominus servos naturaliter debet
fidejussorum accusum non teneatur, l. 5. quis
l. 5. i. cod. [speciali] felicitate ratione, quam indicat
siz. praecl. S. item iniurias. 6.

T E X T U S

2. Fidejusso non tantum ipse obligatur, sed etiam hæredem relinquit obligatum.

COMMENTARIUS

praefecti, licet citra ullum iuris effectum **A. 6. de**
vrb. **ab I.** Ferme & Accurri. Bart. & DD. vulgo,
quamquam alii alter. Don ad **d. 6. in p. Reward.**
2. var. Robertz **2. recept. lett. ult.** Cont. **2. l.** **clam.**
6. memb. **3.** Quid si obligatio fit mere civilis
est? Existimo, hoc genus obligacionis ut impro-
batum, iure praeutorio, & fine re a quo effectus in-
tus, **i. nibil interpell.** **112. de reg. iur.** huc non
pertinet. Estim enim summum iuris ex nuda civilia
obligatione agi potest, tamen cum & actio inflati-
ta opponitur percepere exceptio elidatur, &
tale debitum neque solutum per errorem refiri-
tur, neque constituit, neque compensari posset.

N O T E.

4. Ex epistola D. Hadriani] l. 26. eod. Beneficium hoc vulgo divisionis appellatur. Et cæteris quoque accessionibus datum est, l. ult. C. de pec. const.

in hæredes fidejussionis: at principali sublatâ
eanevit & fidejussionis. VINN. Aliquando fide-
jusso in hæred obligatio principalis, que in
delicto acceptior tunc fuerat, si nimurum
fidejussionis pro quo fidejussionis, hæresit. De
quo cau intelligenda videtur l. 95. s. 3. de foli.
ut non opus sit ibi emendatione Cucujis, pro prin-
cipali legentis personais. Conf. Viti amplissimi
Zach. H. Dif. de Chirogr. Pauli, cap. 1. §. 6.
p. 67. HEIN.

Huius solius detrimentum J. Poter quidem
solvi posuit, repetrere à debitorre actione man-
dati: fed à creditore partem repetrere non potest
ne adverbus confidit, flores ullam actionem ha-
bet, ex parte qui tunc cùm solvi, actiones
fidei cedi à creditore curaverit, aut ea lege fol-
verit, ut potest cederentur, l. 17. l. 36. l. 39.
cod. h. 2. l. 11. l. 14. C. cod.

COMMENTARIUS.

T E X T U S.

Si fidejussor præcedat, vel sequatur
obligationem.

3. *Fidejusso & præcedere obligationem & sequi potest.*

COMMENTARIUS.

Et procedat. **J**eciam future obligatio[n]is fidei
jusseri accipi potest, l. 5, § 108, hoc sit, ita
tamen, ut procedant fidei jussoribus obligatio[tum]
demum vires capi, cum & principatis obligatio[n]is,
cujus illa accessio est. **I**nterim
verò in pendentia esse obligatio[n]em fidei jussori,
sciem[ti] est, l. non quendamnotum, 35, de judice.
Neque h[ab]eatur alia autem conveniens posse, quam
reus debet, l. fidei jussor, 57, hoc sit.

- 6 **C**onditio[n]es, sub quibus beneficium divisionis
conceditur.
- 7 **Q**uando opponi debet ex: optio divisionis, quan-
do ordinis?
- 8 **Q**uando locus exceptioni cedendarum actionum?
- 9 **R**enuntiatione superiora beneficia amitti.

Es qui poset **J** in quo differt fideijussoꝝ a mandato. **N**on quia p[ro]p[ri]o credimus pecuniam mandata, p[er]ea creditoris non obligatur, nisi simili suo pecuniā debitoris inducas peccat solutioꝝ, l. 12. **S**i poset, 14. manet. Item a pecunia constituta p[er] se, 1. 1. 8. i. de pec. consit.

Plures fideijussoꝝ ejusdem rei, aut pecunie, que debetur fidelium in solidum tenentur, sive id nominative convenire, sive non convenire, l. 5. hoc est. Neque hoc cum mutatio et Nov. de reis promissione 99. unde auctor, hoc ita c[on]tra de dubioꝝ.

TEXTUS.

De pluribus fidejussionibus.

4. Si plures sint fidéjussores , quotquot erunt numero , singuli in solidum tenentur . Itaque liberum est creditor , à quo velit , solidum petere . Sed ex epistola divi Hadriani compellitur creditor à singulis , qui modo solvendo sunt litis contejata tempore , partes petere . Ideoque si quis ex fidéjussoribus eo tempore solvendo non sit , hoc ceteros onerat . Sed si ab uno fidéjusfore creditor totum consequentur fuerit , hujus solidus detrimentum erit , si es , pro quo fidéjusfit , solvendo non sit : & sibi imputare debet , cum potuerit vari ex epistola divi Hadriani , & desiderare , ut pro parte in se datur a dō.

Penninus in Insulae.

appellatur: competitque non fidejussoribus tantum, sed eis quoque accessionibus, puta pluribus, quorum aut mandato eadem pecunia credita est, aut qui pro alio idem se solutus constituerunt, l. ult. c. de pec. cons. Vim beneficii maximi expicabimus. Novissime & aliud beneficium fidejussoribus tributum constitutum Justiniāni Nov. 4. c. 1. unde auct. preſente. C. hoc tit. quod talis est, ut five minus five plures sint fidejussores, reus principalis prius conveniri atque executi debet, quād ad fidejussores perveniat, nec ante cum his efficiat agi poſit, quād si suum creditor a debito conſequi nequeat. Id autem accidit duobus casibus, si vel ab aliis, vel non sit folvendo. Ceterum placet nihilominus priore causa fidejussori polulantur spatium temporis a iudice dari, intra quod rem abentem evocet: eo verò spatio elapse, si non venerit reus, lis contra fidejussorem peragitur. Posterior causa si reus praeſens est, aut evocatus venerit, tum si sit folvendo non erit, quatenus folvendo non est fidejussor recte convenit. Verum cūn de eo prius conſarate debet, reus ipse primū convenientius & condemnandus est; deinde facultates eius excusanda, bonaque, quae crant, vendenda sunt. Hac Iustiniān. d. Nov. 4. c. 1. Quod si debitor notoriè non sit folvendo, non est necessaria, f. cundum Mysl. cint. 2. obs. 15. Gail. 2. ob. 17. n. 14. Menoch. nosl. 662. n. 20. Valq. illuf. quaff. 1. lib. 1. c. 6.0. n. 1. ubi communē dicit. Beneficium autem hoc humanitatis causa, ut superius, fidejussoribus, item reliquis accessionibus datum, contra conditionem obligacionis iurique veteris constitutionis, quo jure liberū fuisse creditori constat, omnis principali res fidejussori convenire, l. 3. l. 5. C. hoc tit. Appellatur hōs beneficium, alias excoſiſiōnē. Ordinis propter ordinem conveniendi: excusione, quia bona res excutientur, ut sciat, an folvendo sit, nec ne. An hūc beneficium locus sit in foro mercatorio, vid. Fachin. 8. cont. 53. Ant. Fab. C. suo, hoc tit. defn. 1. Suprema apud nos curia aliquando censuit, non esse, defn. 13. An ei competat, qui fidejubendo filii de debitorum principalem constitutum, Gail. 4. lib. 2. obs. 1. Schneid. ad hōs §. n. 1. Christin. vol. 5. decf. 214. num. 45. Illud confat, fidejussores judicio sīt, & iudicatio folvi exceptionem ordinis non habere: quippe hujusmodi fitulationes ex auctoritate prætoris interponuntur, ut judicium ratum sit, l. 1. de fip. præt. contra cuius mentem faret, differri executionem judicati, arg. l. in conventionibus. 52. de verb. ob. Ant. Fab. C. suo defn. 5. hoc tit. Christin. vol. 2. defn. 5. 7. & vol. 4. 179. n. 25. Sed ne illi, qui pro naturaliter tantum obligato intervenientibz beneficio uti poterit, Gail. 2. ob. 1. 7. n. 20. Confuse potest de beneficio ordinis DD. in auct. preſente. C. hoc tit. Gomez. 2. refol. 13. n. 14. Gail. 2. ob. 27. & seq. Hering. de fidejuss. c. 27. part. 1. Christin. vol. 5. decf. 2. n. 14. Compellitur creditor a singulis? Etiam in fidejussoribus accipiens convenierit, ut singuli in

TEXTUS.

In quam summam obligatur fidejussor.

5. Fidejussores ita obligari non possunt, at plus debant, quād debet is, pro quo obligantur. Nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione potest esse, quād in principali re. At ex diverso, ut minus debant, obligari possunt. Itaque si reus decem aureos promiserit, fidejussor in quinque recte obligatur & contra verò obligari non potest. Item si ille purè promiserit, fidejussor sub conditione promittere potest: contra verò non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus aut plus intelligitur. Plus enim est, statim aliquid dare: minus est, post tempus dare.

NOTE.

Ut minus debant, obligari possunt] Vel in minorem summam, quād que debetur a reo principali vel alia in causam leviorē, l. 4. 8. §. 7. & seqq. l. 34. b. t. cum simil.

COMMENTARIUS.

1. Fidejussorum artius, quād reum principalem obligari posse: durus non posse.

2. Acceptum in maiorem quantitatē em, quād que debetur, ns in debitum quidem obligari.

3. Transpositione Halondri in l. 8. §. illud. 7. hoc tit. eventi sententiam Ulpiani, falsamque efficiens definitionem.

4. Explicatur l. rigatus. 3. mandat.

5. Constitutus & fidejussione quād dissimiliū sit ratio.

6. Removetur obſculatum ex l. 1. §. stipulanti & verb. obl.

7. Media Bachovi sententia non improbabilis, & quid bodie ad quationem propositam respondendum.

Cum fidejussores accipiantur firmando prīcipali obligationis causa, nihil prohibet, quoniam efficacius obligentur, fortiorique vincula costringantur, quād reus principalis velut per instrumentum garantiatum seu parate executionis per hypothecam, per iurandum, per poene adictionem, cūm reus obligatus est implicite, Jo Fab. ii. Gomez. refol. 13. num. 2. adeoque pro eo, qui naturaliter tantum obligatus est, fidejussorem recte intervenire placet, quāmvis hoc caſu cum solo fidejussore judicio agi posset, cum reo non posset, §. 1. sup. eod. In causam

732

verò diuiriē accipi non poset; id est, ita accipit, ut fidejussor vel re, vel tempore, aut causa plus debeat, quam reus principali hoc tenuit. §. illud. 7. eod, quod DD. non inlegantur sic breviter exprimitur: *Fidejussor intenſe obligari potest, extenſe non posse.* Ceterum de illo non satis interpres convenit, utrum fidejussor in maiorem sumam acceptus, quām debet reus principalis prorsus non obligetur, aut faletem obligetur in sumam concurrentem. Glosa & Bart. in d. l. 9. §. illud. 7. omnesque fere interpretes veteres sententia, fidejussor ita acceptum plāne non obligari, quorum sententiam sequuntur et defendunt: *Conan. 6. mōt. Hotom. Bachov. in hunc §. Fafchin. 8. contrav. 5. Goeld. 4. de contr. stip. concil. 4. nam. 6. & seqq. Tinea. Fab. 23. At major pars neotericorum & veteribus Petrus & Cynus, contra different, atque in proposito fidejussorum obligari volunt faletem ulque ad debitum quantitatem. Cantuari. Baro. Mynf. Wlemb. Gilan hic Gomez. 1. ref. 13. n. 2. Duar. ad tit. de fidejuss. 2. 3. Vafy. 1. 24. n. 52 & seqq. quibus etiam accedit Diod. Tuld. cum h. c. e. Prior sententia de jure mihi anterior videtur. Sic enim in universum de his, qui pro alio fidejubendo interveniunt; definit Ulpian. d. l. §. illud. 7. hoc tit. eos, si in diuiriē causam adhiberi fuerint *omnino non obligari*, ut habent Codicis vulgati omnes & ipsum exemplar Florentinum. Latinus autem *omnino non idem* vallet quod *nequitam*, *plāne*, *prosper*, *rebus non nisi* cavillorū. Neque alio lenius a nostris usurpat ipso Ulpiano. s. non fortē. 26. §. indebet. 3. de cond. ind. 2. §. 2. in fin. de adm. sur. 1. 4. §. sed enim. 3. rem pup. sa. for. Quid si cum Halanandro pro *omnino non redditus*, *non omnino* obligeatur? dicitam putes, pro *non omnino*, quasi dixit Jurisconsultus, fidejussor in diuiriē causam acceptum teneri in eo tantum & quatenus reus ipsi obligatus est; interrogatio sententia illius loci, que generalis est; falsaque efficitur Jurisconsulti definitio in fidejussoribus omnibus in diuiriē causam acceptis extra causam propria. Nam certum utique est, fidejussoribus plāne non obligari, qui in diuiriē causam accipiuntur, extra quam si in maiorem sumam accepti fuerint, puta si purè ioponderint, quod reus sub conditione aut in dieo debet, vel si pure reus interrogatio fidejussor cum adjectiōne loci acceptus sit, five quid aliud adiectum, quo condicio fidejussori deterior fit. Neque enim alia ratio est, cur Jurisconsultus tam sollicitè querantur & quando fidejussor in diuiriē causam adhibetur videatur, quām quod eo cauī, quo ita acceptus est, protinus non obligetur: ut & simpliciter ubique respondeant, eum non obligari, d. l. 8. §. illud. 7. cm. legl. 16. 3. l. b. 34. l. 1. ref. 49. 8. 2. si a reo. 70. §. 1. 2. hoc tit. Accedit, quod Julianus hoc loco omnes istas species cum ea, de qua queritur, comparat & eodem jure cenfere videatur; maximè vero quid respōsum est, fidejussor in diuiriē causam acceptum contra*

quā pro forma quodammodo requirit, ut ne diuiriē obligetur fidejussor, quām principalis reus. l. 1. ref. 49. in fin. hoc tit. VNN.

Hacten Vinnius probatib[us] visu est, fidejussor in diuiriē causam obligatum omnino nihil debere. Quia etiam sententia fuit Joannis Boffiani ex primis Glosographis, & postea ipsius Cuacchi in Recit. ad lib. 11. Rep. Papini. in l. 9. §. de usur. Sed is ipse hanc sententiam defervit in Noris secundis ad inf. b. §. & in Recit. ad lib. 4. Jul. & Minic. in l. 33. ff. mand. ubi fidejussorum in diuiriē causam datum, saltem immutato obligari docet. Id quod fane principiis iuri magis contentaneum videtur, partim ob l. 33. ff. mand. & l. 11. §. 1. ff. de pec. confit. quibus non ulqueque factusformat videtur a Vinnio, partim quia fidejussor est stipulatio, cuius ea natura est, ut qui decem, vi- ginti promitterit, decem debet; l. 1. §. 4. ff. de V.O. Accedit axima illud generale, quod utile non debet per id quod inutile est, viarii. 1. 9. ff. de usur. l. 1. §. 4. de P. O. l. 35. §. ult. C. de don. Nec alter graci videtur docuisse. In Bafilicis enim in l. 8. §. 7. de fidejuss. & mand. pro omnino non legitim. *ut & iux. non omnino*; id est, non in totam summanam, in quam decem est. Conf. Em. Merill. *Variant ex Cujac.* 7. lib. 1. cap. 1. 199. HEIN. D. Bachov. existimat interest, utrum creditor majorum sumam à fidejussore stipulatis sit, quam reus debet, an eandem, & fidejussor majorum promitterit: veluti si cum decem res revere debet, creditor quoque non amplius, quam decem stipulatus sit à fidejussore, & si viginti fidei esse fidejussor: illo calo in totum vitari fidejussorem, quoniam aliter & diuiriē fidejussorum adstringere creditor voluit; hoc calo considerare pro quantitate debita. Quia sententia rationem habet, quoniam cum creditor nihil admittit fidejussore, d. l. 8. §. illud. 7. & seqq. l. 16. pr. 1. 42. hoc tit. Unde apparet, a constituto ad fidejussorum firmum argumentum duci non posse. Illud majoris momenti est, quod in majori summa vi ipsa & potestate insell & minor intelligitur, l. 1. §. stipulacion. 4. l. inter 83. §. 3. de verb. obl. & quod ob hanc causam placet, si quis de decem interrogatio dignus responderet, obligationem faletem in decem contractam esse, quia scilicet haec tenet congruentem interrogatio respōsum sit, d. l. 1. §. 4. Jam vero si majora summa promissa, pro ea quantitate, que in interrogatio nem deducta est, utilis est stipulatio principialis, quād haec sunt aptē respōsum sit, nulla ratio dari posse videtur, cur ob eandem causam in totum vitari debet, acceſſoria fidejussor. Rep. Non ide dicimus in totum vitari obligationem fidejussoris majorum summan stipulanti creditori promitterit, quām reus debet, quia in totum ad interrogacionem creditoris non aptē responderet: sed quia diuiriē cum creditor obligari voluit contra naturam obligationis fidejussoris,

ret in obligatione fidejussoris, id effet accessio sine principiis.

Nec plus in accessione.] Si hoc axioma restrinximus ad subjectam materiam, id est, ad obligationem accessoriā, verum est in universum in iis, qui pro aliis obligantur. At extra hanc causam nihil impedit, quominus plus pretii sit in accessione, quām in principali re, §. si tamē 26. sup. de rer. div. l. cum aurum. 19. §. perveniamus. 13. & seqq. de aur. arg. leg. l. si in emptione. 34. de contr. empt.

Ur minimis debant, obligari possunt.] Fidejussor in leviorē causam obligari potest, veluti in minorem summan, quam ea sit, quā debetur; aut pro reo purè accepto, ex die vel sub conditione, d. l. 8. §. illud. 7. hoc tit. aut si quis aliatione leviorē fale temeritate fidejussoris. Exempla in d. l. 8. §. antep. C. pen. l. 1. qui. 34. cod.

Non solam in quantitate.] Plus non modo ex quantitate estimatur, sed etiam ex tempore: item ex loco adjecto & causa: quod pluribus atque ex professo explicatur, §. si quis agens. 33. inf. de actionibus.

TEXTUS.

De actione fidejussoris adversus reum.

6. Si quid autem fidejussor pro reo solvere, ejus recuperandi causa habet cum eo mandati judicium.

NOTÆ.

6. Mandati judicium l. l. 10. §. 11. mand. nempe si mandatum vel exp̄lē vel tacitū intervenit: alias negotiorum gestorum, veluti si pro aliante fidejussit, l. 6. §. 2. l. 18. l. 20. §. 1. d. r. l. 6. C. cod.

COMMENTARIUS.

Fidejussor eius nomine, quod pro re solvit, mandati actionem cum eo habet, l. 10. §. fidejussor. 11. mandat. Sed enim hoc ita, si praeceſſerit mandatum, id est, si rogatus à reo sit, ut fidejussit, l. 1. ex mandato. 20. §. 1. d. tit. aut cum reus prefens esset, passus sit pro se fidejussit, vel mandari ab alio, ut sibi crederet. Nam & is, qui prefens hoc fieri patitur, mandare intelligitur, l. 6. §. 2. l. qui patitur. 18. mandat. l. 6. C. cod. Quid si vero pro re abſente quis fidejussit, ei non potest competere actio mandati: leit si ut negotium gerens intercesserit, negotiorum gestorum dabitus, d. l. 6. §. 2. d. l. ex mandato. 20. §. 1. cod. Itaque fidejussor nunc mandati, nunc negotiorum gestorum actionem habet, l. 4. hoc tit. Quid si pro invito aut verandi domandive animo intervenient? Placet, hoc calo ne utilē quidem actionem ei dari, d. l. 6. §. 2. l. si pro re. 40. mandat.

TEXTUS.

Si fidejussor Græcæ accipiat.

7. Græc etiam fidejussor ita accipitur, tñ eñm nōrūt nōrūt s̄. Sed & si dixerit, Cīra, sive Bārquai, sed & p̄q̄d, pro eo erit, ac si dixerit, n̄ȳo.

COMMENTARIUS.

EIAM Græc fidejussor accipi potest, postquam placuit, non minus Græca aliave quilibet lingua, quam Latina stipulationem recitari fieri, §. 1. sp. de verb. obl. l. 1. §. ult. ed. Scriptus n̄ s̄. est ex l. 8. pr. hoc tñ. ubi concinnus legitur: Græc fidejussor ita accipitur, m̄ iñ m̄i m̄i n̄rūt, n̄ȳo n̄rūt, s̄. Bārquai, sed & si dixerit, pro eo erit ac si dixerit, n̄ȳo. Arque ita etiam hic locus, refutandus videatur. Sane & tñ p̄c̄f̄līf̄, arguit subsequens interpretatione, q̄d & per idem verbum & s̄.

TEXTUS.

Si scriptum sit, aliquem fidejussisse.

8. In s̄p̄u ationibus fidejussorum sc̄ndum s̄, hoc generaliter accipi, ut quodcumque scriptum sit quasi actum, videatur

etiam actum. Ideoque constat, si quis scripsisse se fidejussisse, videri omnia solemniter adas.

NOTE.

8. Videri solemniter adas] l. 30. de verb. obl. nempe partes praentes sufficere, & stipulationem rite interpositam circa quam fidejussor non constituitur, l. 5. §. 3. d. tit. l. 12. C. hoc tit. fac. §. 11. & 16. iii. præc.

COMMENTARIUS.

Cum fidejussore aliquem scriptum est, omnis rite acta creduntur, l. sc̄ndum. 30. de verb. obl. nimirum ut pro instrumento praetulpsito est, verum esse, quod in eo scriptum est, §. item verborum. 1. s̄p̄t. p̄t. p̄c̄f̄līf̄. Ita etiam si de re aliqua, ad cuius substantiam certe solemnitates juris requiruntur, scriptum sit eam intervenire, est expressum non sit, solemnitates istas effe adhibitas; tamen omnia solemniter adas effe intelliguntur: veluti si scriptum sit, promissio aliquem, creditur is ad interrogationem praesentem respondisse, & p̄scriptum. 6. tit. præc.

Eademque ratione si scriptum fuerit, fidejussore aliquem praefumit id factum, adhibita à creditore praetene stipulatione; quoniam de effentia fidejussionis hoc est, ut stipulatio interveniat, l. 5. §. Jatis. 3. de verb. obl. l. 12. C. hoc tit.

TITULUS VIGESIMUS SECUNDUS.
DE LITTERARUM OBLIGATIONIBUS.

C. Lib. 4. Tit. 30.

TEXTUS.

Olim scriptura fiebat obligatio, qua nominibus sibi dicebatur: qua nominis hodie non sunt in usu. Plano se quis debere se scripsisset, quod sibi numeratum non est, de pecunia minime numerata post multum temporis exceptionem opponere non potest. Hoc enim sapientissime constitutum est. Sic sit, ut & hodie, dum quāri non potest, scriptura obligatur, & ex ea nascatur conditio, celsante scilicet verborum obligatione. Multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex principalibus constitutionibus usque ad quinquennium procedebat: sed ne creditores diutius possint sibi pecunias forsan defraudari, per constitutionem nostram tempus coartatum est, ut ultra biennii metas hujusmodi exceptio minime extendatur.

Non sunt in usu] Nam posterior atas (syngraphis) ut copiæ, id est, cautionibus utriusque contrahentis manu subtertius. Hotom.

Pot multum temporis] Post quinquennium, hodie pot biennium, ut infra.

Dam quāri non potest] Vel convertens excipere de pecunia non numerata, l. 8. & 2. seqq. 2. 4. de non num. pec.

Per constitutionem nostram] l. d. 14. C. de non num. pec.

Ut ultra biennii metas] Intra biennium autem tria remedia ad retractandam confessionem prodita, conditio cautionis five chirographi; l. 7. C. ed. l. ult. C. de cond. ex leg. querela

DE LITTERARUM OBLIGATIONIBUS.

735

seu denunciatio aut protestatio de non facta numeratione, l. 8. l. 9. de non num. pec. quam in scriptis fieri oportet, ut exceptionem perpetuam debitor conlegatur, d.l. 14. §. ult. & auth. seq. exceptio non numerata pecunia adverius creditorem intra biennium agentem, l. 3. l. 5. d. l. 8. d. l. 14. C. sed. quæ præter naturam aliarum onus probandi transfi in creditorem, l. 3. l. 10. C. ed. ubi ratio. Exacto autem biennio confessus, qui beneficio juris ulis non est, necessitate solvendi adstringitur, d. l. 8. d. l. 14.

COMMENTARIUS.

1. Cautio[n]es & confessio[n]es debiti ini[ti]ales.

2. Q[uo]d cau[n]tio[n]es ad probatio[n]em tantum valent;

3. Cautionem pecunia credite post biennium valere ad obligacionem, ante ne ad probatio[n]em quietum;

4. Remedia ad cautionem intra biennium retrahandas: & eis excipiens de pecunia non numerata leviter probatores t;

5. Reddi ut obligato[re] his propria dictar litterarum, cum veteres eam numeraverint in genere, que re conservantur; & alia quædam;

6. Obligationem, qua nominibus sibi dicebatur, obligeasse: qualis illa & alia quædam;

7. Confessum post biennium scriptura obligari, ut etiam postea probare velit, pecuniam sibi numerata non esse, non audiat;

8. Quibus argumentis Barthol. & DD. vulgo adducti dissentiant;

9. Confirmatio priori opinione;

10. Constatutor argumentum in contrarium probata;

11. A quo tempore biennium currere incipit: & alia notabilia.

12. Usus circa hanc exceptionem bidentium.

I Ntierum litteræ ad conventionem accedentes obligationem parunt, quæ species obligationis tertio loco polvit est in divisione eorum, cum nalcunt ex contractu, §. ult. 1. sp. de ob. Litterarum obligatio est, cùm quis scripto alteri mutuo contenti tradito confessus est, le ab eo certum summum mutuum accepisse, quan non accepte, nec intra biennium confessionem retractavit. Ut res hæc perfectius intelligatur, partes definitionis solvemus. Exigimus, ut quis scripto confessus sit, remotis literis hæc obligacioni non est locus: quippe que aliqui recte non dicerent litterarum. Ceterum nihil referit, utrum quis chirographo confessus sit, an alio instrumento professionem debitum contineat, etiam si id a tabulario confessum sit. Glos. in l. 3. C. de non num. pecun. Richard ibid. num. 8. Don. num. 12. cautio passim a nobis & prolerem in hoc argumento dicuntur, l. 1. & 2. seqg. l. 8. C. d. tit. l. emp. §. ult. de padi. Exigimus, ut scriptum mutuo contentum traditum sit creditori: nam sine conventione nulla ex contractu obligatio, l. 1. §. 3. de padi. Exigimus

exinde exceptionem perpetuum debitor confer-
quatur, l. 8. & *fis. in contrahitibus.* 14. §. *ut.*
et ab. seq. C. de non num. p. 5. excepto non na-
moris pecunia aduersus creditorem intra bien-
nium agentem, l. 3. l. 5. d. 8. C. *ed.* quo exceptio
prater naturam aliarum omnium ovis probandi
transfert in creditorem, d. 3. Ratio differentia
significatur in l. 10. C. *ed.* quod facultate negandi
reco concessa non debetur ab eo exigi probatio,
propterea quod negotio facti per rerum naturam
directo probari non posset, l. 10. 23. *C. de probas.*
Ad quam ratione accedit presumptio pro con-
ficiet cautionem expeditam fusse ante numeratio-
nem: cuiusmodi presumptio in ceteris causulis cel-
sat; quippe cautiones pecuniae numeratae & chi-
rographia plerumque traduntur ante factam nu-
merationem & ipsa numerationis future, qua se
frustrantur, qui pecunia indigent, nihil non face-
re solent ad nutrum creditori. *Rebuff.* ad confi-
reg. de chirogr. & cedula. art. 2. num. 18. *Christin.*
vol. 3. decisi. 37. num. 1. Adjuncta eti exception
non numerata pecuniae generalis exceptio dol
mali, l. 3. C. de non num. pecun. vel in factum detrac-
tioni doli mentione, l. 9. C. *ed.* sordi aqua his remediis
confessum uti posse etiam aduersus instrumentum
garentia, censet Gomez. 2. refol. 6. n. 3.
quamvis in contrarium provocat si Christin. d.
decisi. num. 13. Exacto vero biennio convertitur
cautionis in contrarium, omninoque confessus,
qui beneficio iuris ulus non est, necessitate
solvendi astringitur, hoc test. l. 8. l. 14. C. d. *tit.*
Hac ergo obligatio recte dicitur litteris, seu ex
litteris nasci, ita quidem post biennium non am-
plius queritur, an pecunia confessa numerata sit,
nece non; sed scriptura auctoritate juris pro veri-
tate habetur, sicut res judicata & iusjurandum,
ut non tantum probet, sed etiam obliget confessum.
Planè veteres nullam litterarum seu
scripturarum, ut causa aliquis obligacionis, men-
tionem faciunt, ac ne illis quidem locis, ubi ex
professo causam & genera obligacionis recentent,
l. 1. s. 3. de paci. l. 1. §. 1. *obligamus.* s. 2 de obli-
g. & l. 1. s. 1. de fidejussi. l. 1. de novat. led opinor, eos
hanc obligationem retulisse inter eas quae ex re
nascuntur, propterea quod ex ea ex agit, pecunia
quasi credita petit, & condicis tanquam
ex mutuo, l. 5. C. de non num. pecun. & hoc test.
Rectius autem ex litteris hac obligatio esse dicitur:
nam eti in cautione adiudicat causa, nempe
mutui accepti, & pecunia quasi credita petitur,
tam re nequit dici quis obligatus, nisi quatenus
ei numeratio est, l. 2. l. 3. l. 1. s. 1. de reb.
cred. ut proinde & quoniam nulla ab causa
obligacionis prater litteras seu scripturam emis-
sum, recte dicatur litteris obligatus: neque enim
si fine scriptura confessus esset, similiter obliga-
retur. Donell. ad d. 1.3. num. 34. C. de non num. pecun.
Gudekin. lib. 2. de jure novati. cap. 6. Caveat autem
quisque, ne temere inficietur chirographum
suum aut numerationem confessam: nam men-
daciis convictio penam dupl. & amissione caze-
tarum defensionum novissima Iustiniani confi-
tio imponit, *urb. contra qui. C. d. tit.* Nihil
tunc hæc obligatio civili quadam aequitate, que
boni publici finem, ac judiciorum expedientio-
rum facilitatem maxime spectat: eademque fer-
rations defenditur, quia usucacio & præscriptio
temporales, l. 1. de usuc. l. ut. præscriptio l.
1. 3. C. de annual. except.

DE LITTERARUM OBLIGATIONIBUS

sonam. Unde facile intelligitur, quo pacto à persona in personam facta sit. Plura V. C. Ant. Schulting. *Jurifpr. anteijus*, p. 163. & nos in *Antiqu. Rom.* h. t. 5. & 4. HEIN.

*Holis non satis in ufo] Estate Iustiniani nominata in ufo non erant: quippe, translati Constantinopolim imperio coniuncte Graecorum recepti, qui syngraphis ueabantur, hoc est, cautiones bus utriusque contrahentis manu subscriptis atque obligatis. Pofferit tamen actas non *o[stendit] lego* sed *suggerit* appellavit: Larini *instrumenta & canticiones*, voce generali ad chirographa quoque producata: quia de re confule doctiss. Salmaf. lib. de mod. iust. c. 10.*

7. *Dum queri non posset, scriptura obligaret* **J**i confessus pot biennium scriptura obligatur, conseqens omnino est, cum necessitate rei solvendi tam adstringi, ut solutionem nullo modo evitare posse. Et enim hic certissimum obligatio- nis effectus, ut qui secundum formam juris obligatus est, et in altera liberetur factio suo, quam si solvat auf faciat creditori, *inf. quib. mod. sibi. lib. 1. 6. 5. de pign. aff.* Atque hoc etiam expedit reciprimum est in specie debiti propita- lia. *C. de non sum. pec.* Quid ergo si de- bitor pot biennium paratus fit probare, pecunia fibi numeratam non esse, anno sic quidem audiendus erit? *Accuriosus de quorundam veterum sententiis putat audiendum esse: quod Bartolo & comm. DD. vitium in l. 3. & l. 14. C. d. tit. Gomez. z. refol. 6. num. 7. Moraz de contr. de mutuo. n. 9. Baron. Schneid Bachov. Corvin. in embr. hic. D. Bronchorst. 2. assert.*

8. *Ant. Perez. in d. tit. C. n. 14. Moventur, quod exceptiones pecuniae sua perpetue sunt, l. 5. ult. de dol. mal. except. & quod cum exceptione pecuniae non numeratae concurret, exceptio- di mal. i. l. 3. C. d. tit. que cum fine dubio perpetua sit, l. 4. 5. ult. utique enim post biennio competere debet; etiam si cessare dicamus exceptionem non numeratae pecuniae. Ad haec non sunt admittendae, ajunt, illicite exactions, l. 6. de off. prof. Illicita verò & iniqua exactione est, si res, probate volent, pecuniam fibi numerata- nam non esse non auditur. Potremo non potest biennii lapsus debitoris adimere, nisi quod prius ex biennio habuit: at biennium tolummodo tribuit debitorum immunitatem probacionis, l. 10. C. d. ergo nec lapsus biennii se amplius adi- mere posset. Sed procul dubio verius est, debito- rem nec probacionem ultro offerentem pot biennium audiri. Etenim potis obligatione, id est, necessitate solvendi, que ex literis, non ex re aut numeratione nascitur, omnino con- quens est, cum debitorum audiendum non esse, qui chirographum quidem suum, seu caufauit obligacionis agnoscit, extream numerationem, que jam huc non pertinet, intervenire negat, quantumvis eti rei offerat probacionem. Quod si probatio contra cautionem pot biennium ad- mitteretur, Janeas scriptura ad obligacionem valeret, sed tantum ad probacionem, eae novum est, cur eti scriptura potest debitorum.*

Vinnius in Institut.

actionis proponi possunt. Exceptio vero doli, que cum illa pecunia non numerata concurret, non est exceptio doli specialis, qua aduersus eum, à quo dolo decepti sumus, non promitteremus, perpetua est; sed generalis, que cum aliis exceptionibus concurrens illarum naturam & conditionem semper sequitur, l. 2. §. & generaliter, s. de dol. mal. exc. Planè si debitor dolo se induxit dicat, aut vi coactum ut confiteatur, aut dicas tantum causa numerationem intervenisse, cùm aliud ageretur, aliud stimularetur, etiam post biennium ex his causis exceptionem eum habere, nemo est qui ambigat. Don. ad l. 8. C. de non num. pec. Ant. Fab. Cod. suo ed. tit. defn. 2. Porro non illa iniqua exactio, ubi debitus petitur: nec iniquum, si ratio nem civilem speciamus, cum, qui proprio chirograpto se debtere confessus est, post silentium totius biennii hanc qualiter contempti beneficii iuris potest luere, & confitimus sua litteris testata omnimodoflare, & confessam pecuniam solvere cogatur. Quod ad tertium contrariae opinioneis argumentum responsum esto. Postremum in eos iplos, qui illud afferunt, retorquemus hoc modo. Quod biennium debitori tribuit, id laplus biennii totum admittit: at biennium debitori non solum immunitatem tribui probatum, sed maxime exceptionem non numerata pecunia l. 3. C. d. tit. ergo lapsus biennii utrumque admittit: quod & expressum est in d. l. 8. l. 9. & l. 14. C. ed. Hanc nostram sententiam jam olim amplexus est Jo. Fab. hic, aliquis nonnulli citat à Fachin. 2. contro. 18. cauge nonne neceteris sere probatur. Duar. ad d. tit. C. cap. 4. Don. ad d. l. 8. n. 21. & seqq. Fachin. 2. loc. Wefemb. hic Gudelin. lib. 2. de jur. noviss. cap. 6. Tuldien. in comment. hic cap. 3.

Cessante verborum obligatione.] Si cautio intervenerit, & simili interpolatio sit stipulatio, non facetur quidem obligatio ex litteris, sed ex stipulatio: exterius eamdem vnde & pro reo & contra eum habebit, qua futura effet sine stipulatio, l. 9. C. de non num. pecun. §. 2. inf. de except.

Ne ultra biennii metas.] Tempus, intra quod exceptio pecunie non numerata opponenda, antea quinqueannum fuit: pro quo Justinianus substitutum biennium continuum, quod currere incipiat à tempore emisae cautionis ita tamen, ut haec præceptio non currat minoribus 25. annis, & maiorum, qui per iustitiam absentiam querelam mouere non potuerint, aduersus exceptionem amissam in integrum possit refligi, l. d. 14. C. de non num. pec. junct. l. 2. C. in quib. ea in int. resp. nec non sp. l. 1. in fin. ex quib. ea. maj. In tempore proponendi querela seu exceptionis dotti non numerata, que species exceptionis non numerata pecuniae, diversum nonnullum statutum, l. ult. & autb. seq. C. de dol. evit. non num. Datur querela & exceptio seu replicatio potius non numerata pecuniae

etiam creditor, aposta confessio, pecuniam sibi solutam esse, quibuscumque ex causis soluta dicatur, sed tantum intra trigesita dies, l. d. 14. §. 2. Exactoribus autem tributorum, vecugialium, aliarumque publicarum functionum contra apaches facta à collatoribus solutionis prorius non datur d. l. 14. §. 1.

Moribus nunc fere receptum est, ut exceptio non numerata pecunia intra biennium tecum debitorum sine probatione, & creditor, qui intendit numerata esse, intentione probare cogatur: post biennium vero audierit adhuc debitor eadem exceptione utens, exterior hac conditione, ut ipse exceptionem probet, secundum sententiam Acurtii, Bartoli & aliorum, quos superius allegavimus. Ant. Fab. Cod. suo de non num. defn. 1. Christin. vol. 3. d. 37. Zang. de exc. p. 3. c. 12. n. 24. Grot. 3. manuscr. c. 5 In Gallia receptum, ut debitor post biennium etiam iusjurandum creditoris detrecte posset. Autumn. & Mornac. in l. 1. 14. C. de non num. pec. Secundum quod & Curiam Hollandie aliquando judicasse refert Groenew. de ll. abrig. ad rubr. C. d. tit. Eadem conditione auditor & creditor post trigesita dies aduersus apocham seu professionem pecunie soluta, Ant. Fab. d. tit. defn. ult. Apud Gallos, que conditione est exteriorum cautionum, ut feliciter statim fidem faciant, transferantque omnes contrariae probationis in eum, qui cautionem expouit, eadem est & cautious pecunie credita, testis ubi. Imbert. 1. inf. foris. 35. Rebuff. ad cons. reg. de chirogr. & cedul. recogn. art. 2. num. 18. & 68. Idem de univerlo Belgio testatur Gudelin. 3. de jur. noviss. cap. 6. in fin. fed procul dubio errat. Apud nos sanè idem quod in Gallia obliteratur: sed in nonnullis aliis harum regionum provinciis beneficium exceptionis, quod intra biennium ex causa muui contessi jure communii competit, adhuc in usu est, vel illud argumento est, quod huic beneficio, & exceptioni non numerata pecunia plerumque in instrumentis & cautionibus pecuniae credite renunciari solet: quam renunciationem hunc effectum habere volunt, ut creditor necessitate probandae numerationis in totum exoneretur, non ut non possit adhuc obiecti exceptio. sed ut objecta etiam intra biennium sit sine privilegio: ita post Glossam in l. 3. C. de non num. pec. D. Joan. à Sande, lib. 3. ror. judic. tit. 2. defn. 1. D. Deck. lib. 1. deft. 6. n. 4. qui etiam refert, Curiam Brabantie judicasse, locum non esse exceptioni pecuniae non numeratae contra instrumentum publicum, neque enim inter mercatores, inter quos summa vi gere debet exiguis: licet quod hoc dissentient Stracha de mercat. tit. quoad. in caus. mire. proced. num. 9. Farin. const. juri. lib. 2. cap. 86. quorum sententia de jure veteri videatur Christinio d. vol. 3. deft. 37. num. 16. quamvis contraria obtineat, Groenew. d. loc. & ibi cit. Notetur obiter D. Grotii *ad legg. mercant.*

d. lib. 3. cap. 5. Merul. l. 4. d. 4. s. 1. tit. 1. aut pecunam arbitriam expectent, quod nunc magis in judicis observari notat. Rebuff. ad proem. confit. reg. g. off. 5. num. 6. & post eum Christin. d. decf. 37. num. 12. & conservandi juris fiscalis gratia traditur obligatio five cautio procuratori generali, Merul. d. loc. Vide circa hanc materia. Imbert. lib. 1. insit. forens. cap. 35. & seqq. Rebuff. ad confit. reg. de chirogr. & nampismenit vulgo appellant) receptare poesta. si nihil deberi confitent; negantes, si mendaci convincantur, pecuniam dupli subeant, justa auth. contra qui C. de non num. pecun.

TITULUS VIGESIMUS TERTIUS.

DE OBLIGATIONIBUS EX CONSENSU.

Continuatio.

Sequitur postrema obligationum ex contracta species, obligatio ex consenso: quippe ex ea quatuor propriis adhuc superest. Habent quidem etiam ceterae obligations, que aut re, aut verbis, aut litteris contrahantur, in se confundent, utpote qui communis est omnium contractuum spiritus, l. 1. §. 3. de pat. fed hoc amplius requirent ad perfectionem contractus, & obligations substantiam, ut res, aut verba, aut littere cum consenserunt: obligations autem, de quibus deinceps dicti sunt, ex consenso esse ideo dicuntur, quia consenso solo perficiunt & constant, nihilque desiderant præter mutuum contrahentum voluntatem. Solo consenso obligationem parunt conventiones & contractas juris gentium quatuor, emptio venditio, locatio conducio, locetas, mandatum: que singulari tituli explicabuntur. VINN. Quibus quatuor species hodie quinta accedit, Empytheuticus contractus, qui cum olim inter empationem venditionem, & locationem conductacionem fluctuaret, singularis contractus naturam fortius est à Zenone Imp. l. 1. C. de jur. emph.

TEXTUS.

Consensus sunt obligationes in empitionibus, venditionibus, locationibus, conductacionibus, societatis, mandatis. Ideo autem illis modis obligatio dicitur consenso contracta, quia neque scriptura, neque praesentia omnimodo opus est; ac nec dari quicquam necesse est, ut substantiam capit obligatio, sed sufficiat, eos, qui negotia gerunt, consenserit: unde inter absentes quoque talia negotia contrahantur, veluti per epis tolam vel per nuntium. Item in his contractibus alter alteri obligatur in id, quod alterum alteri ex bono & aequo præstare oportet.

aaaaa

COMMENTARIUS.

*Quibus modis consensus declaratur?**2. Obligationum ex consenso pinguiorem esse natum quam obligationis verborum.*

*N*eque scriptura] Hoc dicit ad differentiam obligationis literarum, ad quam consistunt scriptura requiritur. Ceterum nec obligations, que re aut verbis contrahuntur, magis scripturam desiderant, quam ea, quam consenso. Quod vero in his etiam scriptura sepe adhibetur, ideo fit, ut faciliter probari possit quod actum est: non quod ad substantiam contractus, obligationis constitutionem scriptura pertinet, l. 4. de fid. inf. l. 4. de pign. Totus hic locus ad verbum deleruptus est ex Gajo, l. 1. de obi. & aet.

Neque præsentia.] Ut in confidencia stipulatione: namque obligations re aut litteris contrahantur, similiter partium præsentiam non desiderant.

Ac nec dari quicquam necesse est.] Ut in mundo, commodato, ceterisque contractibus, in quibus res tradita demum initium obligationis probret.

Sed si sit, &c. consenire.] Declaratur consensus aut certis indiciis, aut ex re factiore aliquae colligitur. Indicia sunt, veluti verba, littere, l. 1. de pat. l. 4. pro fec. item nutus, nam & nutu conveniri posse, argumento est: quod fideicommissi nutu relinquunt posse, quamvis non relinquantur nisi ex voluntate, l. nnu. 21. de legat. 3. Fada intelligimus ex omnia, quibus interventibus, præcedens conventione non potest videri non placere. Exemplum hoc est: vendidit aliquis præmium meum me prelente, nec tamen aperie contentiente: si præmium ex ea causa acceptero, videbor ipse vendidisse, l. 12. de evit. Similia exempla habemus in l. 6. §. 2. l. qui paicitur. 18. mandat.

Unde inter absentes quoque.] Quoniam ad contractandam obligacionem ex consenseru preter conventionem & modum contractantium consernum nihil requiruntur; ex eo colligit Justinianus cum Gajo, d. l. 2. de ob. & aet. hujusmodi negotia & obligaciones etiam inter absentes contrahi posse, puta per epistolam & nuntium. Est verò hoc intelligendum de nuda & simplici epistola nuntio solo; aliquo & re contrahit obligatio per nuntium potest, veluti mutui, commodati, missa per eum pecunia, aut re. Similis collectio est in l. 1. pr. mandat. l. 1. §. ult. de contr. empt.

Alter alteri obligatur in id, quod ex bono ex 2. aquo.] His verbis indicatur alia proprietas contractuum, qui solo conserno perficiuntur, quod obligacionem producent pleniora & pinguissera, quam ea est, qua hancit ex stipulatio: nimur quod in iis contractibus alter alteri obligatur, non in id modo, de quo convenit, aut dictum est, sed etiam in id omne, quo ex

TITULUS VIGESIMUS QUARTUS. DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

Dig. Lib. 18. & 19.

Tit. 1. C. Lib. 4. Tit. 38. & 40.

- 1 Ratio ordinis. Emptionis origo & utilitas.
- 2 Emptionis definitio, cum explicaciones singula-ram partium.
- 3 Summa hujus tituli.

Explícatus ordine contractus, qui solo conserno perficiuntur, orditur ab emptione & venditione, specie hujus generis contractum nobilissima, & ad vita communis usum maxime necessaria; scilicet Paulo, l. 1. hoc tit. ubi scripti, originem emendi venditione à permutationibus copifice: significavit, ut ipse te declarat, difficultatem permutationis, & indigentiam humanam, cui permutatione rerum agri succurruntur, causam esse, quod numerus inventus, & empio introducta sit; quod etiam docet Arist. 5. Ethic. 5. ubi numerum ait hominum instituto factum est, quasi sponorem future indigentiae. Empio & venditio est contractus, quo id agitur, ut pro certa pecunia una danda alter rem accipiat. Appellatur hic contractus empio & venditio, quia duobus hinc facti fieri parti- bus confitit, empione & venditione, que juncta unum contractum constituant. Factum eius à quo pecunia est, empio dicatur, ille empio: ejus, à quo res proficiuntur, venditio, ille venditor. Notandum autem est, sic has partes esse unius contractus, ut tamen partes sint inter se distinctae ac separatae, ut una non possit esse altera; aliud tempore sit emere, illud vendere, aliud empio, aliud venditor,

fide bona seu bono & æquo alterum alteri praefacie oportet, quamvis de eo nihil causum sit; cum ex stipulatione obligatio contractum tantum nascatur, quatenus lingua nuncupatur est, l. quicquid. 99. de verb. oblig. Non est vero hoc contractum, qui contentu fluit, proprium quanto modo, sed ad etiam quoque judicia fidei pertinet: nam in omnibus his placet tantum valere officium judicis ex bono & æquo, quantum in stipulatione nominatum facta rei interrogatio, l. 7. de neg. ges. l. Lucius. 24. depot. 5. in bona. 30. infr. de action. quamquam hoc loco & apud Gajum dict. lib. 2. de ob. & aet. videi potest per excellentiam quamdam haec qualitas solis tribui contractibus, qui contenta perficiuntur, eademque ratione his opponi stipulatio. De natura & differentiis judiciorum bona fidei & stricti juris dicimus ex professo infra sub §. actionum. 28. de action.

DE E M P T I O N E E T V E N D I T I O N E.

741

Qui recusat adimplere contractum.] Hoc est, qui recusat emptionem perficere, aut itare placito emptionis & venditionis futura, d. l. 17. ad. ver. Cum enim contractus perfectus est, & semel constituta obligatio, nullo modo alter invito altero recedere potest, l. 5. C. de oblig. & ad. l. 3. C. de rect. vend. l. 1. & 2. C. quand. lic. ab empt. dif.

T E X T U S .

De emptione pura. De pretii conven-
tione, arrhis & scriptura.

Emptio & venditio contrahitur simul atque de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac nec arrha quidem data fuerit: nam quod arrha nomine datur, argumentum est emptionis & venditionis contractus, qui contenta perficiuntur, eademque ratione his opponi stipulatio. De natura & differentiis judiciorum bona fidei & stricti juris dicimus ex professo infra sub §. actionum. 28. de action.

C O M M E N T A R I U S .

- 1 Quando empio contracta intelligatur, & quid inter se inter perfectionem contractus & consummationem?
- 2 Re certa vendita, diversam esse emptoris & venditoris praefactionem, genere vendito, non item.
- 3 Ego si negent, venditorem licet facultatem tradendi habeat, præcie teneri rem tradere, sed præfando id, quod inter se, defungi.
- 4 Precipua hujus sententia firmamenta.
- 5 Verius est, venditorem prædictio casu præcie teneri tradere.
- 6 Hujus sententia porissima fundamenta.
- 7 Respondunt ad argumenta pro contraria opinione adducta.
- 8 Arrham dari vel ut symbolum, vel ut cedat in parte pretii: & effela utriusque.
- 9 Quando res in hoc contractu definita est integræ? & duplex D. error notatur.
- 10 Quando inter contractantes actum intelligatur, ut contractus in scriptis sit?
- 11 Quando negotium, quod scriptura fieri placuit, pro imperfecto habeatur?
- 12 A contractu perfecto sine communi consensu recedit non posse, licet arrha intervenienter.
- 13 Accurata contraria opinio confutatio.

UT primum de re & pretio convenienti, emptione perfecta intelligitur, quamvis nec res statuta, nec pretium numeratum, nec arrha data sit, l. 2. §. 1. hoc tit. l. 1. § 2. de rer. perm. l. 8. de per. & comm. rei vend. & hoc text. Itaque in contractibus, qui contenta perficiuntur, distinguenda perfectio contractus a consummatione five implemento. Emptionem & venditionem perficit solus contentus de re & pretio: consummatio: rei traditio & pretii numeratio, qui extremus est contractuum finis. Simul atque autem empio perfetta est, nascitur utrumque obligatio, teneturque empator actione ex vendito: ut numeros, quos pretii nomine pro re vendita promittit, solvit; venditor actione ex empio, ut rem venditam tradat empori, tit. 7. & C. de ad. empt. Et vero praefatio huc emporis & venditoris nonnulli diversa. Empor enim numeros, quos pretii nomine praefat, venditor facere cogit: venditor vero tantum vacuan rei possessionem tradere: quia res, si venditor dominus fuit, facit & empotem dominum: si non fuit, evictus tantum nomine venditorem obligat:

Aaaa 3

neque enim cogitur venditor dominum rei in empore transire, sed fas facit obligationis, si preflet, habere licere, l. 11. §. 2. l. *seruus* 30. §. 1. de ait. *empt.* l. *si ita 25.* §. 1. *hoc tit.* l. *de rer.* *perf.* Hoc ideo tam variè, ut creditibile est, ne usus hujus contractus impeditur. Nam eti venditor non præcise obligatur ad dominium rei vendite in empore transferendum, tantum tamen consequitur empor tradita rei vacua possessione, & evicione, re evicta praedita. At verò pretia, quae in pecunia numerata confitit, nullus est ulius, nisi accipiens fiat. Addit, quod pretium non specie, sed in genere constitutum: generis autem debitores constat non liberari, nisi rem ex genere perfectè accipiens, l. *a iugitu* 45. §. 1. *de legat.* l. *qui concubinam* 29. §. 6. *pen. de legat.* 3. l. *baris* 58. *de evit.* Quam ob causam & in venditore generis idem probandum crediderim, puta si quis in genere venditi boven aut emptum, cum Bartolo in l. 2. *si cert.* p. num. 7. Illud non fatis expediuimus, ut utrum venditor, si potestatem tradendi habeat, rem præcise tradere teneatur, an offensore solutione ejus quod emporis interest, defungi possit. Joannes Baldus, Azo, Hugo Linus, (esse Saliceto in l. 4. C. de ait. *empt.*) confirmant, venditorem etiam cum facultate tradendi habet, non posse præcise compelli, ut tradat, sed solvendo interesse liberari. Contentum Alciat, ad l. *an. C. de sens.* qua pro quo inter. Duar, de in lit. *jur.* n. 21. Don. ad l. 4. C. de ait. *empt.* Fachini 2. *contr.* 30. Gredd, *de contr. sfp. cap. 9. num. 65.* & seqq. Atque ex quoque inclinante Covar, 2. *var. refol.* cap. 19. n. 1. Bachov, in *Dentl.* vol. 1. *dip. vol. 2.* Gueldin, 3. de *jur. nov.* c. 7. Christin. vol. 3. *decs.* 54. num. 6. & *decs.* 61. n. 1. item *decs.* 75. n. 5. ubi refert, etiam magnum Senatum Mechlinensem secundum hanc sententiam sapientissima. Firmamenta hujus sententiae præcipus haec sunt. 1. In obligationibus faciendo ita in universum jus est, ut debitor liberetur, solvendo id, quod interest, l. *si quis 13.* §. 1. *de re jud.* l. *stipulations* 72. *var. Celsus de verb. obl.* at talis est obligatio, qua tenetur venditor, arg. l. *si rem 28.* d. l. *stipulations* 72. *ed. tit. 2.* Non uno in loco tradidit legitimus, si res vendita non tradatur, in id quod interest, agi, venditorem non tradendum, quanti inquit, condemnari, l. 1. l. 11. §. *idem sit.* 9. l. 1. *de ait. empt.* l. 10. quib. *mod. pign. solv.* 3. Hoc amplius differt scriptum est in l. 4. C. de ait. *empt.* etiam cum venditorem, quanti emporis interest, condemnandum, cum procacia ejus sit, quominus res tradatur. Arqui nulla procacia, nulla contractum in eo est, qui facultate tradendi non habet. 4. Non obcluse electio venditori tribuitur, utrum contractum perficeret, hoc est, venditionem implere, & rem tradere velit, an empor, quod interest, perolvare, l. *contratus*, 17. C. de fid. *infr.* 5. Apertissime loquitur Pauli, 1. *sunt 1. 13.* ubi sic scribit: *Si id, good emptum est, neque tradatur, neque mancipetur, venditor cogi solet,* ut tradat, aut mancipet. 7. Item confirmat textus in §. 1. *hoc tit.* ubi Justinianus expresse ait, emporie perfecta & priuitem omnimodo solvendum & rem tradendam est.

Item alter in §. 2. *up. de donat.* ubi camdem traditionis necessitatem quæ incumbit venditori, ad hujus exemplum donatori quoque imponit, ut fatendum sit, aut ei, qui donavit, ipsam tradat, teneri actione & ex emplo, ut rem ipsam tradat, non solvendo emporis id, quod interest, obligationi facit. Cyn. & Bart. in d. l. *stipulations* 72. de verb. obl. item Bart. & Caltr. ad d. l. 1. *de ait. empt.* Bald in d. l. *contratus* 17. C. de fid. *infr.* num. 14. Salicet in d. l. 4. C. de ait. *empt.* Alex. Dec. Jaf ad l. 9. *si cert. pet.* ex modernis Gomez 2. *refol.* 10. n. 12. Oldend, claus. 4. ait. r. Moz. col. 4. de nat. *empt.* n. 26. & seqq. Ant. Fab. 6. *conject.* 17. qui tamen, ut est inconfutum, in altera parte transit, dicti 8. error. 4. fed in *Cod. Justin.* de pati. depin. 11. refert, Senatum Sabaudum secundum hanc postuleri sententiam judicata. Ita quoque decidunt Rot. Generus. *dicti.* 11. Soar. in *rhsps. recept.* sent. lit. V. *vendit.* 16. *facultatum.* Pinell. in l. 1. *C. de bar. matern. part.* 3. num. 25. Fundamenta hujus sententiae postulata sunt. 1. Rei aquitas, cui minimè convenire videtur, ut empor præcise teneat premium solvere, ut venditor autem contra non teneat rem tradere, ut empor rei percellum sufficiat, rem tamen consequi non possit: denique proper fraudem venditoris, fidem conventionis adimplere, cum potest, reculans, empor probationis difficultatem ejus, quod interest, quod & ad exiguum sumnum plerumque deducitur, l. 1. ult. de *sfp. prat.* adstringatur. 2. Quod responsum est, tum non posse agi, ut venditor non tradat, cum, quod multis modis accidere potest, tradendi facultatem non habet, l. *si fundum* 68. §. 1. *hoc tit.* Hinc enim à contrario recte colligitur, cum eam facultatem habet, agi posse, ut tradat. 3. Rescriptum Imper. in l. 6. C. de *re sepe vend.* Unde sic recte inferitur: Si empor duplo pretii oblatio ad empore recedere non cogitur; igitur nec oblati prætatione ejus, quod interest, ut pote cujus satimatio in venditionibus duplex excedere non potest, l. *an. C. de sent.* qua pro eo quod int. prof. 4. Probatur haec sententia omnibus in iuriis locis, in quibus traditur, venditorem oportet primis ipsam rem præfaret, obligatum esse, ut preflet, rem habere licere: quod abque traditione postulata fieri non potest, l. 1. l. 3. l. 11. §. 2. l. *seruus* 30. in *fin. de ait. empt.* l. *Labeo* 45. in *fin. hoc tit.* l. 8. *de evit.* 5. Adhuc apertius l. *bona fides* 50. & l. *si quis 46.* *de evit. empt.* quare in altera scriptum est, venditorem compelli rem tradere; in altera, cogi venditum implere. Aliud autem est implere contractum, aliud, id, quod interest, præfaret, l. *contratus* 17. C. de fid. *infr.* 5. Apertissime loquitur Pauli, 1. *sunt 1. 13.* ubi sic scribit: *Si id, good emptum est, neque tradatur, neque mancipetur, venditor cogi solet,* ut tradat, aut mancipet. 7. Item confirmat textus in §. 1. *hoc tit.* ubi Justinianus expresse ait, emporie perfecta & priuitem omnimodo solvendum & rem tradendam est.